[image: ]
                                                               Российская Федерация
Республика Хакасия
Администрация Таштыпского района
Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« __ » ________2012г                                с.Таштып                                                       №  __

О долгосрочной муниципальной
программе  по  стимулированию
деятельности          добровольных
пожарных            Администрации
Таштыпского района на 2013-2017гг.

	В целях обеспечения противопожарной защиты населения Таштыпского района, в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 06.05.2011г. № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране»,  Федеральным Законом Российской Федерации от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь п. 7, п. 21, п. 23 ч.1 ст.8, п. 3 ч.1 ст. 29 Устава муниципального образования Таштыпский район от 15.11.2005г., постановляю:

	1.Утвердить долгосрочную муниципальную программу по стимулированию деятельности добровольных пожарных Администрации Таштыпского района на 2013-2017гг. (приложение № 1).
2.Заместителю главы Таштыпского района-руководителю Управления финансов Администрации Таштыпского района Сарагашевой Валентине Федоровне:
-ежегодно при формировании бюджета по разделу «Пожарная безопасность» предусмотреть выделение отдельной строкой средства, для финансирования долгосрочной муниципальной программы по стимулированию деятельности добровольных пожарных в объеме не более 1 % от бюджета Таштыпского района;
-обеспечить ежеквартальное финансирование программы согласно расчетам,  долгосрочной муниципальной программы по стимулированию добровольных пожарных Администрации Таштыпского района на 2013-2017гг..
3.Председателю комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности при Администрации Таштыпского района Чепчигашеву Виктору Яковлевичу, начальнику отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и мобилизационной работе Малинкину Василию Анисимовичу:
-обеспечить ежеквартальное использование финансовых средств  программы согласно расчетам, представленным  в долгосрочной муниципальной программе по стимулированию деятельности добровольных пожарных  Администрации  Таштыпского района на 2013-2017гг.:
-обеспечить контроль за целевым использованием выделенных средств для реализации долгосрочной муниципальной программы по стимулированию деятельности добровольных пожарных Таштыпского района на 2013-2017гг.;
-предоставлять в администрацию Таштыпского района по окончанию полугодия и года информацию о деятельности добровольных пожарных и обстановке с пожарами и на территории Таштыпского района и мерах по ее улучшению.
4.Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы Таштыпского района по безопасности и правопорядку Чепчигашева Виктора Яковлевича.

Глава Таштыпского района                                                                                В.И. Шулбаев

                                                                                            Приложение № 1
                                                                                            к постановлению Администрации
                                                                                            Таштыпского района
                                                                                            от ___ ________2012г. №____

                                       Долгосрочная муниципальная программа
       по стимулированию деятельности добровольных пожарных Таштыпского района
                                                      на 2013-2017 гг.

1.Обоснование Программы

	Количество добровольных пожарных и эффективность их привлечения к тушению пожаров, не позволяет считать достаточными, принимаемые меры, по выполнению Федерального закона Российской Федерации от 06.05.2011г. № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране».
	Обстановка с пожарами на территории Таштыпского района в целом оценивается как неблагополучная. В 2012 г. общее число пожаров составило 18 случая, погибших нет, травмировано 1  человек. Не в полном объеме проводятся мероприятия по привлечению населения Таштыпского района в ряды добровольных пожарных.
	На низком уровне проводится профилактическая работа по предупреждению пожаров.
	Прикрытие территории Таштыпского района в противопожарном отношении составляет 37,5%. Для 100% прикрытия территории Таштыпского района необходимо создание подразделений добровольной пожарной охраны в 12 населенных пунктах, а именно: межселенная территория Кубайка, Малый Анзас, Большой Он,  территории других поселений – Хорой, Печегол, Карагай, Большой Бор, Верхний Курлугаш, Верхняя Сея, Кирово, Харачул.
	По Республике Хакасия Таштыпский район занимает одно из первых мест по количеству пожаров, число погибших и травмированных на них людей, при чем,  для ликвидации данных пожаров зачастую привлекаются людские и технические ресурсы соседних районов Республики Хакасия.
	Уровень пожарной безопасности Таштыпского района не отвечает требованиям Федерального закона Российской Федерации от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и Федерального закона Российской Федерации от 06.05.2011г. № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране».

2.Цели и задачи

	Целью программы является стабилизация обстановки с пожарами, снижение гибели и травмирования людей при пожарах, профилактика пожаров.
	Основными задачами добровольной пожарной охраны в области пожарной безопасности являются:
	-осуществление профилактики пожаров;
-спасение людей и имущества при пожарах, проведении аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим;
-участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.
3.Источник финансирования

	Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности добровольной пожарной охраны осуществляется за счет собственных средств, взносов и пожертвований, средств учредителя (учредителей), средств поддержки, оказываемой органами государственной власти и органами местного самоуправления общественным объединениям пожарной охраны, и иных средств, не запрещенных законодательством Российской Федерации, в соответствии со статьей 11 Федерального закона Российской Федерации от 06.05.2011г. № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране».

4.Мероприятия программы

	4.1.Защита жизни и здоровья при исполнении добровольными пожарными обязанностей, связанных с осуществлением ими деятельности в добровольной пожарной команде или добровольной пожарной дружине.
	4.2.Возмещение жизни и здоровью, причиненного при исполнении добровольными пожарными обязанностей, связанных с осуществлением ими деятельности в добровольной пожарной команде или добровольной пожарной дружине, в порядке, установленном законодательство Российской Федерации.
	4.3.Участие добровольных пожарных самостоятельно или в составе добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины на законных основаниях в профилактике и (или) тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим.
4.4.Информирование о выявленных нарушениях требований пожарной безопасности органов местного самоуправления и (или) организаций, соответствующих территориальных подразделений Государственной противопожарной службы.
4.5.Внесение в органы местного самоуправления и организации предложений по повышению уровня пожарной безопасности на территориях сельских поселений, межселенной территориях и в организациях.
4.6.Осуществление при тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ необходимых действий по обеспечению безопасности людей и спасению имущества в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.7.Обучение необходимым пожарно-техническим знаниям в объеме, предусмотренном программой первоначальной и последующей профессиональной подготовке добровольных пожарных.
4.8.Соблюдение установленного порядка несения службы (дежурства) в расположении добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины, дисциплины и правил охраны труда в пожарной охране.
4.9.Содержание в исправном состоянии снаряжения пожарных, пожарного инструмента, средств индивидуальной защиты пожарных и пожарного оборудования.
4.10.Выполнение законных распоряжений руководителя добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины и руководителя тушения пожара.

5.Материально-техническое обеспечение

	Имущество, используется добровольной пожарной охраной, формируется посредством передачи имущества учредителя (учредителей) во владение, в аренду и (или) в безвозмездное пользование на долгосрочной основе добровольной пожарной команде или добровольной пожарной дружине, взносов и пожертвований, поступлений от мероприятий, проводимых в соответствии с уставом добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины, за счет средств поддержки, оказываемой органами государственной власти и органами местного самоуправления общественным объединениям пожарной охраны в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, и иных не запрещенных законодательством Российской Федерации поступлений (в том числе средств страховых организаций, осуществляющих страхование имущества и (или) гражданской ответственности на случай пожара).

6.Социально-экономический эффект

	Реализация программы позволит создать условия для стабилизации обстановки с пожарами, снижения гибели и травмирования людей при пожарах на территории Таштыпского района. За счет принимаемых мер, снизится экономический ущерб, связанный с пожарами и последствиями от них.

7.Механизм реализации Программы

	Основные мероприятия программы будут ежегодно корректироваться с учетом обстановки с пожарами, количества добровольных пожарных, эффективности их привлечения к тушению пожаров и динамики социально-экономических показателей Таштыпского района.
	Разработано экономическое обоснование мероприятий по стимулированию деятельности добровольных пожарных Таштыпского района.

8.Расчет финансирования

	Расчеты на финансирование мероприятий по долгосрочной муниципальной программе по стимулированию деятельности добровольных пожарных Таштыпского района на 2013-2017гг.

Управляющий делами-руководитель аппарата                                             И.С.Кайлачаков

	№ п/п
	                             Мероприятия
	Источник
финансирования
	     Сумма в рублях

	    2013г.
	   2014г.
	    2015г.

2016г.

2017г

	1.
	Приобретение боевой одежды пожарного и снаряжения:
-боевая одежда пожарного;
-каска пожарного;
-пояс пожарный спасательный с карабином;
-пожарный топор в кобуре;
-специальная защитная обувь;
-средства защиты рук (пожарные краги).
Всего:
	[bookmark: _GoBack]

26406,00

26406,00

26406,00

10000,00

10000,00

	2.
	Прохождение медицинского освидетельствования добровольных пожарных.

	10000,00
	10000,00
	10000,00
	10000,00
	10000,00

	3.
	Страхование добровольных пожарных.

	10000,00
	10000,00
	10000,00
	10000,00
	10000,00

	4.
	Приобретение запасных частей для обслуживания пожарной техники.

	20000,00
	20000,00
	20000,00
	20000,00
	20000,00

	5.
	Приобретение ГСМ для пожарной техники.

	54000,00
	54000,00
	54000,00
	54000,00
	54000,00

	6.
	Затраты на снаряжение

	38000,00
	38000,00
	38000,00
	38000,00
	38000,00

	7.
	Вознаграждение

	180000,00
	180000,00
	180000,00
	180000,00
	180000,00

	8
	Первоначальная подготовка (обучение)

	15000,00

	9
	Страховые взносы 30,2%

	54360,00
	54360,00
	54360,00
	54360,00
	54360,00

	10
	Мероприятия, направленные на защиту населения от пожаров.

	10000,00
	10000,00
	10000,00
	10000,00
	10000,00

	11.
	Всего:

	417766,00
	402766,00
	402766,00
	386360,00
	386360,00

Управляющий делами-руководитель аппарата                                                              И.С.Кайлачаков

image1.png